
 

 

PODER EXECUTIVO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALEGRE – MG 

Diário Oficial Eletrônico – Lei Municipal nº 438/2013  

Vargem Alegre, 04 de setembro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – Ano V | Nº 250 

 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Contrato n.º 053/2023 – PAC 
063/2022– Pregão Eletrônico n.º 051/2022 – Contratada: LUIS FERNANDO FARIA DE CARVALHO 
10253671620; Vigência: 06 meses; Valor global: R$ 78.650,00; Objeto: prestação de serviços de borracharia, 
reforma de pneus, vulcanização, socorro, lavagem, alinhamento e balanceamento, para manutenção da 
frota de veículos, máquinas e equipamentos do município e conveniados. Dotação Orçamentária: 
consignado no orçamento vigente - Data Assinatura: 01/08/2023. Maria Cecília Costa Garcia -Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Contrato n.º 054/2023 – PAC 
050/2023– Pregão Eletrônico n.º 020/2023 – Contratada: CASA DO PRODUTOR DE CARATINGA 
COMERCIAL LTDA -ME; Vigência: 05 meses; Valor global: R$ 55.430,13; Objeto: aquisição de diversos 
materiais elétricos e outros, destinados, exclusivamente, à manutenção, conservação, reparação e 
adaptação da Unidade Básica de Saúde (UBS), vistas ao fortalecimento técnico operacional, com recursos 
provenientes da Resolução SES/MG n.º 8.429/2022. Dotação Orçamentária: 00206.1030100021.023.449051 
- Ficha n.º 211; 00206.1030100022.059.339030 - Ficha n.º 238. - Data Assinatura: 09/08/2023. Maria Cecília 
Costa Garcia -Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Contrato n.º 055/2023 – PAC 
050/2023– Pregão Eletrônico n.º 020/2023 – Contratada: MATEL ELETROSHOP LTDA; Vigência: 05 
meses; Valor global: R$ 34.713,10; Objeto: aquisição de diversos materiais elétricos e outros, destinados, 
exclusivamente, à manutenção, conservação, reparação e adaptação da Unidade Básica de Saúde (UBS), 
vistas ao fortalecimento técnico operacional, com recursos provenientes da Resolução SES/MG n.º 
8.429/2022. Dotação Orçamentária: 00206.1030100021.023.449051 - Ficha n.º 211; 
00206.1030100022.059.339030 - Ficha n.º 238. - Data Assinatura: 09/08/2023. Maria Cecília Costa Garcia -
Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Contrato n.º 056/2023 – PAC 
050/2023– Pregão Eletrônico n.º 020/2023 – Contratada: L & V VAREJO ATACADO E SERVICO LTDA; 
Vigência: 05 meses; Valor global: R$ 25.400,84; Objeto: aquisição de diversos materiais elétricos e outros, 
destinados, exclusivamente, à manutenção, conservação, reparação e adaptação da Unidade Básica de 
Saúde (UBS), vistas ao fortalecimento técnico operacional, com recursos provenientes da Resolução 
SES/MG n.º 8.429/2022. Dotação Orçamentária: 00206.1030100021.023.449051 - Ficha n.º 211; 
00206.1030100022.059.339030 - Ficha n.º 238. - Data Assinatura: 09/08/2023. Maria Cecília Costa Garcia -
Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Contrato n.º 057/2023 – PAC 
043/2023– Chamada Pública por Inexigibilidade n.º 004/2023 – Contratada UNIÃO COMUNITÁRIA DO 
CORREGO DOS ROCHAS; Vigência: 05 meses; Valor global: R$ 22.109,02; Objeto: aquisição de gêneros 
alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para a merenda escolar dos 
alunos da rede municipal de ensino. Dotação Orçamentária: 00205.1030600042.026.3390 - Ficha n.º 134. 
Data Assinatura: 09/08/2023. Maria Cecília Costa Garcia -Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Contrato n.º 058/2023 – PAC 
043/2023– Chamada Pública por Inexigibilidade n.º 004/2023 – Contratada: ASSOCIAÇÃO DE 
PRODUTORES RURAIS DO CORREGO DO MACACO E ADJACENCIAS; Vigência: 05 meses; Valor 
global: R$ 73.545,54; Objeto: aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural, para a merenda escolar dos alunos da rede municipal de ensino. Dotação 
Orçamentária: 00205.1030600042.026.3390 - Ficha n.º 134. Data Assinatura: 09/08/2023. Maria Cecília 
Costa Garcia -Prefeita. 
 
 



 

 

PODER EXECUTIVO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALEGRE – MG 

Diário Oficial Eletrônico – Lei Municipal nº 438/2013  

Vargem Alegre, 04 de setembro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – Ano V | Nº 250 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Contrato n.º 059/2023 – PAC 
043/2023– Chamada Pública por Inexigibilidade n.º 004/2023 – Contratada: DAVI VIEIRA DE 
OLIVEIRA; Vigência: 05 meses; Valor global: R$ 2.075,61; Objeto: aquisição de gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para a merenda escolar dos alunos da rede 
municipal de ensino. Dotação Orçamentária: 00205.1030600042.026.3390 - Ficha n.º 134. Data Assinatura: 
09/08/2023. Maria Cecília Costa Garcia -Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Contrato n.º 060/2023 – PAC 
043/2023– Chamada Pública por Inexigibilidade n.º 004/2023 – Contratada: GESSILEY RODRIGUES DE 
FREITAS; Vigência: 05 meses; Valor global: R$ 2.846,47; Objeto: aquisição de gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para a merenda escolar dos alunos da rede 
municipal de ensino. Dotação Orçamentária: 00205.1030600042.026.3390 - Ficha n.º 134. Data Assinatura: 
09/08/2023. Maria Cecília Costa Garcia -Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Contrato n.º 061/2023 – PAC 
043/2023– Chamada Pública por Inexigibilidade n.º 004/2023 – Contratada: IONE LOPES DE LAET 
GARCIA; Vigência: 05 meses; Valor global: R$ 3.951,38; Objeto: aquisição de gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para a merenda escolar dos alunos da rede 
municipal de ensino. Dotação Orçamentária: 00205.1030600042.026.3390 - Ficha n.º 134. Data Assinatura: 
09/08/2023. Maria Cecília Costa Garcia -Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Contrato n.º 062/2023 – PAC 
043/2023– Chamada Pública por Inexigibilidade n.º 004/2023 – Contratada: JOSE PAULINO NEVES; 
Vigência: 05 meses; Valor global: R$ 2.725,81; Objeto: aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura 
Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para a merenda escolar dos alunos da rede municipal de 
ensino. Dotação Orçamentária: 00205.1030600042.026.3390 - Ficha n.º 134. Data Assinatura: 09/08/2023. 
Maria Cecília Costa Garcia -Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Contrato n.º 063/2023 – PAC 
043/2023– Chamada Pública por Inexigibilidade n.º 004/2023 – Contratada: JOSE PAULINO NEVES; 
Vigência: 05 meses; Valor global: R$ 3.108,15; Objeto: aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura 
Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para a merenda escolar dos alunos da rede municipal de 
ensino. Dotação Orçamentária: 00205.1030600042.026.3390 - Ficha n.º 134. Data Assinatura: 09/08/2023. 
Maria Cecília Costa Garcia -Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Contrato n.º 064/2023 – PAC 
043/2023– Chamada Pública por Inexigibilidade n.º 004/2023 – Contratada: PAULO FERREIRA DE 
OLIVEIRA; Vigência: 05 meses; Valor global: R$ 2.195,55; Objeto: aquisição de gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para a merenda escolar dos alunos da rede 
municipal de ensino. Dotação Orçamentária: 00205.1030600042.026.3390 - Ficha n.º 134. Data Assinatura: 
09/08/2023. Maria Cecília Costa Garcia -Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Contrato n.º 065/2023 – PAC 
043/2023– Chamada Pública por Inexigibilidade n.º 004/2023 – Contratada: ROSALVO MACHADO 
FRANCO; Vigência: 05 meses; Valor global: R$ 4.361,65; Objeto: aquisição de gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para a merenda escolar dos alunos da rede 
municipal de ensino. Dotação Orçamentária: 00205.1030600042.026.3390 - Ficha n.º 134. Data Assinatura: 
09/08/2023. Maria Cecília Costa Garcia -Prefeita. 
 
 
 



 

 

PODER EXECUTIVO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALEGRE – MG 

Diário Oficial Eletrônico – Lei Municipal nº 438/2013  

Vargem Alegre, 04 de setembro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – Ano V | Nº 250 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Contrato n.º 066/2023 – PAC 
062/2022– Pregão Presencial n.º 050/2022 – Contratada: F.F. LISBOA PECAS E SERVICOS 
AUTOMOTIVOS LTDA; Vigência: 05 meses; Valor global: R$ 135.144,00; Objeto: aquisição parcelada de 
diversos pneumáticos e câmaras de ar. Dotação Orçamentária: consignadas no orçamento vigente - Data 
Assinatura: 10/08/2023. Maria Cecília Costa Garcia -Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Contrato n.º 067/2023 – PAC 
072/2022– Pregão Presencial n.º 057/2022 – Contratada: OXIMEDI COMERCIO DE GASES MEDICINAIS 
EIRELI; Vigência: 05 meses; Valor global: R$ 92.648,26; Objeto: prestação de serviços de locação de 
concentradores de oxigênio e recarga para cilindros de oxigênio. Dotação Orçamentária: consignadas no 
orçamento vigente - Data Assinatura: 11/08/2023. Maria Cecília Costa Garcia -Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Ata de Registro de Preços N.º 
040/2023 – PAC 041/2023– Pregão Eletrônico n.º 015/2023 – Registrada/Valor: LACORT ATACADISTA 
E CONFECÇÕES LTDA – R$ 43.210,00. Objeto: Registro de Preços para eventual e parcelada aquisição 
parcelada de diversos uniformes para servidores lotados nas Secretarias Municipais e Gabinete da 
Prefeita. - Data Assinatura: 28/07/2023. Maria Cecília Costa Garcia -Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Ata de Registro de Preços N.º 
041/2023 – PAC 041/2023– Pregão Eletrônico n.º 015/2023 – Registrada/Valor: CARLOS HUMBERTO 
PRIMO – R$ 5.150,00. Objeto: Registro de Preços para eventual e parcelada aquisição parcelada de 
diversos uniformes para servidores lotados nas Secretarias Municipais e Gabinete da Prefeita. - Data 
Assinatura: 28/07/2023. Maria Cecília Costa Garcia -Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Ata de Registro de Preços N.º 
042/2023 – PAC 041/2023– Pregão Eletrônico n.º 015/2023 – Registrada/Valor: SILVASSAURO 
CONFECÇÕES LTDA – R$ 48.600,00. Objeto: Registro de Preços para eventual e parcelada aquisição 
parcelada de diversos uniformes para servidores lotados nas Secretarias Municipais e Gabinete da 
Prefeita. - Data Assinatura: 28/07/2023. Maria Cecília Costa Garcia -Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Ata de Registro de Preços N.º 
043/2023 – PAC 041/2023– Pregão Eletrônico n.º 015/2023 – Registrada/Valor: ZENITTI SOLUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA – R$ 57.000,00. Objeto: Registro de Preços para eventual e parcelada aquisição 
parcelada de diversos uniformes para servidores lotados nas Secretarias Municipais e Gabinete da 
Prefeita. - Data Assinatura: 28/07/2023. Maria Cecília Costa Garcia -Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Ata de Registro de Preços N.º 
044/2023 – PAC 044/2023– Pregão Eletrônico n.º 016/2023 – Registrada/Valor: WERLI E 
VASCONCELOS LTDA – R$ 32.185,50. Objeto: Registro de Preços para eventual e parcelada aquisição 
parcelada de diversos materiais odontológicos, para manutenção das atividades da Secretaria Municipal 
de Saúde. - Data Assinatura: 28/07/2023. Maria Cecília Costa Garcia -Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Ata de Registro de Preços N.º 
045/2023 – PAC 044/2023– Pregão Eletrônico n.º 016/2023 – Registrada/Valor: DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS E EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS LTDA – R$ 68.585,30. Objeto: Registro de Preços 
para eventual e parcelada aquisição parcelada de diversos materiais odontológicos, para manutenção das 
atividades da Secretaria Municipal de Saúde. - Data Assinatura: 28/07/2023. Maria Cecília Costa Garcia -
Prefeita. 
 
 
 



 

 

PODER EXECUTIVO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALEGRE – MG 

Diário Oficial Eletrônico – Lei Municipal nº 438/2013  

Vargem Alegre, 04 de setembro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – Ano V | Nº 250 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Ata de Registro de Preços N.º 
046/2023 – PAC 045/2023– Pregão Eletrônico n.º 017/2023 – Registrada/Valor: CLERIA SOUSA RAMOS 
05866916690 – R$ 500,00. Objeto: Registro de Preços para eventual e parcelada prestação de serviços 
gráficos na confecção de formulários diversos, de acordo com os modelos fornecidos, visando a 
manutenção das atividades. - Data Assinatura: 28/07/2023. Maria Cecília Costa Garcia -Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Ata de Registro de Preços N.º 
047/2023 – PAC 045/2023– Pregão Eletrônico n.º 017/2023 – Registrada/Valor: SENA & FILHO LTDA – 
R$ 333.417,50. Objeto: Registro de Preços para eventual e parcelada prestação de serviços gráficos na 
confecção de formulários diversos, de acordo com os modelos fornecidos, visando a manutenção das 
atividades. - Data Assinatura: 28/07/2023. Maria Cecília Costa Garcia -Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Ata de Registro de Preços N.º 
048/2023 – PAC 048/2023– Pregão Presencial n.º 019/2023 – Registrada/Valor: PADARIA E 
LANCHONETE VARGEM ALEGRE LTDA – R$ 62.149,97. Objeto: Registro de Preços para eventual e 
parcelada aquisição parcelada de diversos produtos de padaria e outros gêneros alimentícios para 
manutenção das atividades das Secretarias Municipais e Gabinete da Prefeita. - Data Assinatura: 
03/08/2023. Maria Cecília Costa Garcia -Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Ata de Registro de Preços N.º 
049/2023 – PAC 049/2023– Pregão Eletrônico n.º 019/2023 – Registrada/Valor: WERLI E 
VASCONCELOS LTDA – R$ 265.549,00. Objeto: Registro de Preços para eventual e parcelada aquisição 
parcelada de diversos equipamentos e materiais eletrônicos, eletrodomésticos, móveis e informática, para 
manutenção das atividades da Secretaria Municipal de Educação. - Data Assinatura: 08/08/2023. Maria 
Cecília Costa Garcia -Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Ata de Registro de Preços N.º 
050/2023 – PAC 049/2023– Pregão Eletrônico n.º 019/2023 – Registrada/Valor: J G CAETANO-ME – R$ 
91.500,00. Objeto: Registro de Preços para eventual e parcelada aquisição parcelada de diversos 
equipamentos e materiais eletrônicos, eletrodomésticos, móveis e informática, para manutenção das 
atividades da Secretaria Municipal de Educação. - Data Assinatura: 08/08/2023. Maria Cecília Costa 
Garcia -Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Ata de Registro de Preços N.º 
051/2023 – PAC 049/2023– Pregão Eletrônico n.º 019/2023 – Registrada/Valor: DOUGLAS FERNANDES 
RODRIGUES – R$ 10.934,00. Objeto: Registro de Preços para eventual e parcelada aquisição parcelada de 
diversos equipamentos e materiais eletrônicos, eletrodomésticos, móveis e informática, para manutenção 
das atividades da Secretaria Municipal de Educação. - Data Assinatura: 08/08/2023. Maria Cecília Costa 
Garcia -Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Ata de Registro de Preços N.º 
051/2023 – PAC 049/2023– Pregão Eletrônico n.º 019/2023 – Registrada/Valor: INFINITY OPCOES 
VAREJISTA LTDA – R$ 3.104,45. Objeto: Registro de Preços para eventual e parcelada aquisição 
parcelada de diversos equipamentos e materiais eletrônicos, eletrodomésticos, móveis e informática, para 
manutenção das atividades da Secretaria Municipal de Educação. - Data Assinatura: 17/08/2023. Maria 
Cecília Costa Garcia -Prefeita. 
 
 
 
 
 


		2023-09-04T09:51:55-0300
	JOSE FRANCISCO PERAZIO MOREIRA:02850709670


		2023-09-04T09:52:41-0300
	JOSE FRANCISCO PERAZIO MOREIRA:02850709670


		2023-09-04T09:53:20-0300
	JOSE FRANCISCO PERAZIO MOREIRA:02850709670


		2023-09-04T09:54:06-0300
	JOSE FRANCISCO PERAZIO MOREIRA:02850709670




